
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

子どもたちに大きな拍手と労いを！～１学期終了  

７１日間に及ぶ１学期が２１日をもって終了します。ご家庭や地域の皆様方には、本校教育

活動に対して、多大なるご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

子どもたちは、雨の日も強い日差しの日も、また気持ちが乗らない日も、体調が万全でない

日も、がんばって登校してくる子の姿に頭が下がりました。同時に、校舎内の玄関口で「おはようございます」

とあいさつを交わすときも、４月当初はぎこちなさを感じたものですが、日々を追うごとに明るく元気な挨拶を

返してくれるようになり、子どもたちと少しずつ仲良くなれたような気がして嬉しく思いました。 

この春入学した４名を含む２６名の子どもたちが、事故や大けがに見舞われることなく、無事に夏休みを迎え

られることも、私共教職員の大きな喜びです。黄色い帽子と大きなランドセルがすっかり馴染んできた新入生も、

今では立派な芦安っ子になりました。たくさんのお力添え、本当にありがとうございました。夏休み中、気がか

りなことや相談等がございましたら、学校へご連絡ください。可能な限り対応させていただきたいと思います。 

8/25の始業式の日に、心身ともに成長した子どもたちに会えるのを楽しみにしております。 

 

 

 

通知表の根本理念は「その子のよりよい成長へつなぐために、励まし応援する資料とすると共に教師自身の授

業改善に役立てる」ということです。昨年度から学習評価の表現が変わっておりますが、今年度から「生活のめ

あて」についても変更を加えました。「あゆみの見方」というページもありますので、内容をご確認ください。 

本校では個別懇談も実施し、通知表だけでは説明しきれない、その子もよさや可能性、成長の足跡を保護者の

皆様と伝う合う場も設けております。様々な機会を通して学校と家庭で連携していきたいと考えております。 

「あゆみ」が届きましたら、ぜひお子さんをたくさん労い、励ましてあげてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほぼすべてのご家庭からご回答をいただきました。ご多忙の中ありがとうございました。数値結果だけでなく、

自由記述欄もじっくり拝読いたしました。一部になってしまい恐縮ですが、ご紹介いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○今まで一番本人も楽しんでおり、何より勉強について、学んだこと、学ぶことが楽しいようで、たくさん話を

してくれるようになりました。先生たちともコミュニケーションが取れており“親”ではない大人を信頼でき

ていることがうれしいです。 

【学校だより】 

 

      

令和５年７月２０日 ＮＯ.４  芦安小学校長 

【学校教育目標】 

郷土を愛する心と夢を育み 

未来を拓く人づくり 

【学習評価の見方】 

 文部科学省の指針に則り、「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む態度」の３

観点に集約しました。全学年同じ表現であり、抽象度が高くなっていますので、具体的な内容のアレコレ

につきましては、今後の日常のやり取りの中で確認・相談できればと思います。 

【生活のめあて】 

「基本的な生活習慣の習得」「健康・安全への意識」「思いやり」「生命尊重・自然愛護」などの主要

観点１０項目を、低・中・高の２学年ごとに文章表現を工夫して示しています。 

【お願い】 

○の記号は「不十分」ではなく「できた」や「よい」という意味です。そして△は「できない」という

ことではありません。担任から見て「今後伸ばすことができるよ。がんばろう！」という意味です。 



 

○おだやかに、楽しく通うことができています。いつもありがとうございます！ 

○児童と教師の信頼関係が、あまりできていないように思います。 

○いつもありがとうございます。学校と距離が近いので、今後も密にやりとりできればと思います。 

○我が子に合わせていただき、いつもありがとうございます。 

○上下に仲良くさせてもらっている子がいて、とても楽しいようです。友であり、時にはライバルでもあります。 

○大人が解決すれば早いし、我が子を守れるのかもしれないが、子どもの考えや感じることを大人が考えなくて

よいのですか？子どもが自ら考え、行動、解決できるような接し方や声かけをしてほしい。難しいけど大切な

ことだと思う。 

○「学校のひろば」での記事がとてもわかりやすく、学校の様子が見えて、子どもたちとの会話のネタにもなり

ます。更新ありがとうございます。学校案内のツールにもなっていると思います。 

○学校開放日について。芦安小へ入学・転入希望へのアプローチを学校応援団や保護者とも連携しながら、もっ

とオープンなスタイルで開放日を見に来てもらって、芦安小学校のことを知ってもらいたいです。また、何で

も協力いたします！ 

 

多様かつ真摯なご意見をいただけたこと、有難く思っています。「地域や保護者が応援・協力していきたい」

というコメントを拝見したときには感謝の気持ちが心から湧いてきました。すぐに着手できること、時間をかけ

る必要があること、関係機関との協議が必要なこと等があります。一つずつ吟味し、地道に取り組むことで、よ

り信頼される学校となるよう教職員一丸となって努めてまいります。今度ともお力添えをお願いいたします。 

昨年度と今回のご意見を拝見して、この夏休みからのChromebook貸し出しを実行しました。メールでお伝えしたと

おりですが、ご理解とご協力と激励と励ましと称賛をお願いします！ 

 

 

 

最高のお天気に恵まれて、がんばってきました！ 

    
 

 

 

 

 

 

 

 
芦
安
小
で
は
、
子
ど
も
た

ち
の
学
校
生
活
の
様
子
を

Ｈ
Ｐ
で
紹
介
し
て
い
ま

す
。
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。 


